1

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

证券代码：688378                    证券简称：奥来德                  公告编号：2023-023

吉林奥来德光电材料股份有限公司

关于公司与特定对象签署《附条件生效的股份认购协议

之补充协议》暨涉及关联交易的公告

特别提示：

1、吉林奥来德光电材料股份有限公司（以下简称“公司”）本次向特定对象

发行股票的认购对象为公司控股股东、实际控制人轩景泉、轩菱忆，其认购公司本

次向特定对象发行的股票及与公司签署《附条件生效的股份认购协议之补充协议》

（以下简称“补充协议”）构成关联交易。

2、公司于2022年11月1日召开第四届董事会第二十三次会议和第四届监事会第

十八次会议，审议通过了《关于公司与特定对象签署<附条件生效的股份认购协议>

的议案》、《关于公司向特定对象发行A股股票涉及关联交易事项的议案》，本次关

联交易已经2022年第三次临时股东大会审议通过，关联股东已回避表决。公司于2023

年4月10日召开第四届董事会第二十七次会议和第四届监事会第二十二次会议审议通

过了《关于公司与特定对象签署<附条件生效的股份认购协议之补充协议>暨涉及

关联交易的议案》。

3、本次关联交易不会对公司的正常生产经营造成影响，不存在损害公司及中

小股东利益的情形。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

4、本次向特定对象发行股票尚需经上海证券交易所（以下简称“上交所”）

审核通过及取得中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）同意注册的

批复后方可实施。本次发行能否获得上述审批和注册以及上述审批和注册的时间均

存在不确定性，提醒广大投资者注意投资风险。

一、关联交易概述

2

（一）关联交易事项

根据有关法律、法规和规范性文件的规定及监管要求，并结合公司实际情况，公

司对2022年度向特定对象发行A股股票方案进行了调整，调整后本次向特定对象发行

A股股票不超过3,536,857股，募集资金不超过9,500.00万元。

公司本次向特定对象发行股票的认购对象为公司控股股东、实际控制人轩景泉、

轩菱忆。2023年4月10日，公司与轩景泉、轩菱忆分别签署了《补充协议》。

（二）关联关系说明

截至本公告披露日，轩景泉先生、轩菱忆女士直接持有公司32,330,319股股份，

占公司总股本的31.49%，为公司的控股股东与实际控制人。根据《上海证券交易所

科创板股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，轩景泉先生、轩菱忆女士为公司

关联方，其认购公司本次发行的股票以及与公司签署《补充协议》构成关联交易。

（三）不构成重大资产重组

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方基本情况

轩景泉先生，1965年出生，中国国籍，住所地为上海市浦东新区花木镇梅花路**

号，无境外永久居留权，工学博士，研究员级高工、国务院特殊津贴获得者、国家创

新人才推进计划科技创新创业人才获得者。曾主持完成多项国家、省、市科研项目并

获多项科技成果奖，多次获得吉林省劳动模范、长春市特等劳动模范、长春市有突出

贡献专家等荣誉称号，团中央十四大代表，连续五届被推选为长春市人大代表。1990

年5月至1992年5月任内蒙古工学院锻压研究室教师，1992年5月至1998年7月任长春三

友模具有限公司副总经理，1998年7月至1999年1月任长春长江路电脑科技商品经营开

发区管委会招商处处长，1999年1月至2007年2月任长春信息技术发展有限责任公司总

经理，2005年1月至今历任吉林中路执行董事兼总经理、监事、董事长，2005年6月至

2008年11月任奥来德有限董事长兼总经理，2008年11月至今任奥来德董事长兼总经理。

目前兼任发行人子公司上海升翕光电科技有限公司执行董事、上海珂力恩特化学材料

有限公司董事长、奥来德（上海）光电材料科技有限公司执行董事、奥来德（长春）

光电材料科技有限公司执行董事。

轩菱忆女士，1989年出生，住所地为长春市绿园区东风街道迎春南路委**组，中

国国籍，无境外永久居留权，硕士研究生。2012年9月至2015年5月任德勤华永会计师

事务所（特殊普通合伙）高级审计员，2015年5月至2016年11月任中信银行股份有限

3

公司长春分行产品经理，2015年4月至2016年5月任奥来德董事，2016年5月至11月任

奥来德监事，2016年11月至2019年10月任中信银行股份有限公司长春分行高新支行行

长助理，2019年10月至2021年4月任中信银行股份有限公司长春分行高新支行行长，

2021年4月至今任奥来德投资总监。

截至本公告披露日，轩景泉先生、轩菱忆女士直接持有公司32,330,319股股份，

占公司总股本的31.49%，为公司的控股股东与实际控制人。根据《上海证券交易所

科创板股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，轩景泉先生、轩菱忆女士为公司

关联自然人。

轩景泉先生、轩菱忆女士未被列入失信被执行人名单，未被列入涉金融严重失信

人名单，未在相关失信企业担任法定代表人、董事、监事、高级管理人员。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的

本次关联交易标的为公司本次向特定对象发行的A股股票，股票面值为人民币

1.00元。

（二）定价依据

根据《上市公司证券发行注册管理办法》等相关规定确定本次发行股票的定价依

据。根据上述规定，发行人本次发行的价格为26.86元/股，本次发行的定价基准日为

发行人审议本次发行的第四届董事会第二十三次会议决议公告日（2022年11月2日）；

发行人本次发行股票的发行价格不低于定价基准日前20个交易日发行人股票交易均价

的80%（定价基准日前20个交易日股票交易均价=定价基准日前20个交易日股票交易

总额÷定价基准日前20个交易日股票交易总量）。若甲方股票在定价基准日至发行日

期间发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，本次发行的发行价格

将作相应调整。如调整后的股数有尾数，则作向下取整处理。调整公式如下：

派发现金股利：P1=P0-D

送红股或转增股本：P1=P0/(1+N)

两项同时进行：P1=(P0-D)/(1+N)

其中，P1为调整后发行价格，P0为调整前发行价格，每股派发现金股利为D，每

股送红股或转增股本数为N。

四、补充协议主要内容

（一）协议主体和签订时间

4

甲方（发行人）：吉林奥来德光电材料股份有限公司

乙方（发行对象/认购人）：轩景泉/轩菱忆

协议签订时间：2023年4月10日

（二）原协议的相关条款修改

1、公司与轩景泉签署的原协议“2、认购标的、认购价格、认购方式、认购金额

和认购股票数量”中“2.4认购金额：以现金认购本次发行的股票金额不超过16,800万

元（含本数）。”变更为“2.4认购金额：以现金认购本次发行的股票金额不超过

6,650万元（含本数）。”“2.5认购数量：本次发行股票的数量为不超过8,935,218股。

乙方承诺认购本次发行股票的数量为不超过6,254,653股。”变更为“2.5认购数量：

本次发行股票的数量为不超过3,536,857股。乙方承诺认购本次发行股票的数量为不超

过2,475,800股。”

2、公司与轩菱忆签署原协议“2、认购标的、认购价格、认购方式、认购金额和

认购股票数量”中“2.4认购金额：以现金认购本次发行的股票金额不超过7,200万元

（含本数）。”变更为“2.4认购金额：以现金认购本次发行的股票金额不超过2,850

万元（含本数）。”“2.5认购数量：本次发行股票的数量为不超过8,935,218股。乙

方承诺认购本次发行股票的数量为不超过2,680,565股。”变更为“2.5认购数量：本

次发行股票的数量为不超过3,536,857股。乙方承诺认购本次发行股票的数量为不超过

1,061,057股。”

其他条款按原协议执行。

五、本次补充协议签署的原因、对公司的影响

本次签署补充协议是公司董事会及认购对象基于相关法律法规、规范性文件及监

管政策要求，对本次向特定对象发行A股股票方案进行的调整。在对本次向特定对象

发行A 股股票方案调整后，相关协议条款需要签署补充协议进行调整。

本次因补充协议涉及的关联交易符合公司调整方案后的实际情况，调整后的向特

定对象发行A股股票方案的实施将有利于提升公司的资本实力，符合公司的长远发展

和全体股东的利益。

六、交易的必要性和对上市公司的影响

本次向特定对象发行股票募集资金拟用于补充流动资金，有利于优化公司资本结

构，增强公司的资金实力，从而提高公司偿债能力和抗风险能力，为公司业务的进一

步发展提供资金保障，使公司更好地把握行业发展机会，符合公司的战略发展目标以

5

及全体股东利益。

公司控股股东、实际控制人认购公司本次向特定对象发行股票，有利于公司股本

结构的稳定，体现了股东对公司战略发展的支持和公司发展前景的信心。本次发行股

票不会导致公司的控制权发生变化，不会导致公司股本结构的重大变化。

七、关联交易的审议程序

公司于2022年11月1日召开第四届董事会第二十三次会议和第四届监事会第十八

次会议，审议通过了《关于公司与特定对象签署<附条件生效的股份认购协议>的议

案》、《关于公司向特定对象发行A股股票涉及关联交易事项的议案》，本次关联交

易已经2022年第三次临时股东大会审议通过，关联股东已回避表决。公司于2023年4

月10日召开第四届董事会第二十七次会议和第四届监事会第二十二次会议审议通过了

《关于公司与特定对象签署<附条件生效的股份认购协议之补充协议>暨涉及关联交

易的议案》。

八、独立董事事前认可意见与独立意见

公司控股股东、实际控制人轩景泉先生、轩菱忆女士拟认购公司本次向特定对象

发行的股票。鉴于轩景泉先生、轩菱忆女士系公司的控股股东、实际控制人，为公司

的关联方，其认购公司本次向特定对象发行股票的行为构成关联交易。

事前认可意见：公司与发行对象签署的附条件生效的股份认购协议之补充协议内

容及签署程序符合相关法律法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司、公司股东

特别是中小股东利益的情形。对该议案事项，我们发表同意的事前认可意见。我们一

致同意将本议案提交公司董事会审议，关联董事需要回避表决。

独立意见：公司与发行对象签署的附条件生效的股份认购协议之补充协议内容及

签署程序符合相关法律法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司、公司股东特别

是中小股东利益的情形。对该议案事项，我们发表同意的独立意见。

八、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构广发证券股份有限公司认为：

1、对于公司本次调整向特定对象发行A股股票方案并签署补充协议涉及关联交

易事项，已经公司董事会和监事会审议通过，关联董事已回避表决，表决程序合法合

规，独立董事对上述事项予以事前认可，并发表了独立意见，履行了必要的审批程序。

2、本次发行相关方案尚需上海证券交易所审核通过及中国证监会同意注册，符

合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易所科创

6

板股票上市规则》等规定的要求。

综上，保荐机构对公司本次向特定对象发行A股股票涉及关联交易事项无异议。

特此公告。

吉林奥来德光电材料股份有限公司董事会

2023年4月11日